1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或
任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中石化石油工程技術服務股份有限公司

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

(股份代號：1033)

關於計提資產減值準備的公告

     本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者

重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

中石化石油工程技術服務有限公司（「公司」或「本公司」）於 2018年 3

月 27日召開第九屆董事會第二次會議，審議通過了關於公司計提資產減值準備

的議案。現將本次計提資產減值準備的情況公告如下：

一、計提資產減值準備情況概述

1、計提資產減值準備的原因

2017年國際原油價格雖同比回升但仍在低位運行,境內外油公司的上游勘探

開發資本支出較去年有所增加，公司主要專業工作量和主營業務收入實現恢復性

增長，預計未來工作量將在恢復性增長後趨於穩定，現有市場結構短期內難以出

現大的突破，公司現有裝備存在一定富餘。為提高裝備動用率和創效能力，公司

實施了去過剩和落後產能措施，對現有工程服務施工隊伍進行了優化和壓減。公

司預期隊伍壓減顯現的富餘裝備及配套存貨出現減值跡象。公司根據《企業會計

準則第 1號-存貨》、《企業會計準則第 8號-資產減值》和《國際會計準則第

 2

36號-資產減值》規定，於 2017年底進行了減值測試，計提了減值準備。

2、計提資產減值準備的具體情況

根據《企業會計準則第 1號-存貨》、《企業會計準則第 8號-資產減值》、

《香港會計準則第 36號-資產減值》和公司會計政策的相關規定，公司按照資產

的公允價值減去處置費用後的淨額與資產預計未來現金流量的現值兩者之間較

高者確定資產的可收回金額，資產的可收回金額低於帳面價值的差額，計提減值

準備。資產的公允價值減去處置費用後的淨額根據 2018年 1月相關資產經紀商

出具的市場價格評估報告確定。

公司富餘裝備及配套存貨的可回收金額低於資產帳面價值，本公司計提固定

資產減值準備約人民幣 114,949萬元，計提實物存貨跌價準備約人民幣 7,246萬

元,共 122,195萬元。

類別 明細類別 計提減值（人民幣萬元）

固定資產

石油鑽機設備 77,378

井下作業設備 14,540

油井測試設備 14,590

固井配套設備 4,387

物探設備 543

其他專業設備 3,511

小計 114,949

存貨

鑽井施工配套物資 6,941

物探施工配套物資 305

小計 7,246

合計 122,195

另外，2017年底，由於客戶資金困難且無其他資金支付管道，考慮未來資金

回收情況難以判斷，公司按個別認定法對該筆應收賬款全額計提壞賬準備人民幣

80,403萬元。

3、計提資產減值準備對公司財務狀況的影響

本次計提的固定資產和存貨減值準備合計將減少公司利潤總額約人民幣

 3

122,195萬元，約占 2017年末公司總資產的 1.97%, 2017年度淨利潤的 11.55%。

本次個別認定法計提的壞賬準備將減少公司利潤總額約人民幣 80,403 萬

元，約占 2017年末公司總資產的 1.30%, 2017年度淨利潤的 7.60%。

二、董事會關於本次計提資產減值準備的說明

公司董事會認為公司本次計提資產減值準備及報廢處置資產是基於謹慎性

原則，依據充分，真實公允地反映了公司財務狀況和資產價值。

三、獨立董事關於本次計提資產減值準備的獨立意見

公司獨立董事認為本次計提資產減值準備符合《企業會計準則》、《國際財

務報告準則》和公司會計政策的相關規定，公允地反映公司的資產價值，確保公

司規範運作，不存在損害公司和中小股東合法利益的情況。同意本次計提資產減

值準備。

四、監事會關於本次計提資產減值準備的審核意見

監事會認為：公司根據《企業會計準則》、《國際財務報告準則》和公司會

計政策的相關規定計提資產減值準備，符合公司實際情況，更公允地反映公司資

產狀況。公司董事會就該項議案的決策程式符合相關法律、法規和《公司章程》

等規定，監事會同意公司本次資產減值準備的計提。

承董事會命

李洪海

董事會秘書

二零一八年三月二十七日，北京

於本公告日期，本公司現任董事為焦方正+、孫清德#、陳錫坤#、葉國華+、路

保平+、樊中海+、姜波*、张化桥*、潘颖*

+ 非执行董事

# 执行董事

* 獨立非执行董事